
SEXTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 201414 CADERNO 3

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772900
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO TERM0 DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO

Nº DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: 18/2014, DE 
19/08/2014
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO:  731506
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO:  731511
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ e DN 
SUPERMERCADOS LTDA-ME
PUBLICADO NO DOE de 20/08/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JUAREZ ANTONIO SIMÕES 
QUARESMA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772907
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO TERM0 DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO

Nº DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: 19/2014, DE 
19/08/2014
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO:  731516
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO:  731534
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ e VITÓRIA 
SUPERMERCADOS  LTDA
PUBLICADO NO DOE de 20/08/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JUAREZ ANTONIO SIMÕES 
QUARESMA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773027

Número: 4
Assinatura: 04/11/2014
Valor: 3.000,00
Justifi cativa: O pagamento de cachê passa a ser de R$3.000,00 
(três mil reais).
Contrato: 123/2014
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
 Nº 195/SESPA/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772500
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
DE SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA DE EVENTOS, 
COMPREENDENDO O PLANEJAMENTO OPERACIONAL, EXECUÇÃO 
E ACOMPANHAMENTO, NELES COMPREENDIDOS: LOCAÇÃO 
DE ESPAÇOS, LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, SERVIÇOS DE 
BUFFET, HOSPEDAGEM E OUTROS SERVIÇOS CORRELATOS À 
INFRAESTRUTURA DE EVENTOS DESTA SESPA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S): 
1.    GOLD MAR HOTEL E TURISMO EIRELI-EPP, CNPJ Nº 
08.814.232/0001-95, foi a vencedora do item nº01 (único) do 
certame, pelo critério de menor preço global, num total de R$-
45.000,00 (QUARENTA E CINCO MIL REAIS).
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 195/SESPA/2014: 
R$-45.000,00 (QUARENTA E CINCO MIL REAIS).
Belém (PA) 19/11/2014.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA N.º 1123 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772677

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 973 de 19 de 
setembro de 2014, publicada no D.O.E. n° 32.733 de 23/09/2014;
CONSIDERANDO o pedido de prorrogação de prazo da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar constante 
nos autos do processo nº 2014/529545;
R E S O L V E:
I - Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
23/11/2014, o prazo para a conclusão dos trabalhos da sobredita  
Comissão de Apuração dos fatos no Processo nº 2014/356676, 
composta pelos servidores: VENISE CONCEIÇÃO DOS SANTOS 
ALVES, Administradora, matrícula nº 5637716/2; BENEDITO 
RAMIRES BRASIL, Administrador, matrícula nº 2836/1, FLÁVIO 
HENRIQUE LEONARDI FRANCO, Agente Administrativo, 
matrícula n° 57191242/1, ANA MARIA CORDEIRO XAVIER 
DE ALMEIDA, Assistente Social, matrícula n.º 54195626/2, e 
LÚCIA DE NAZARÉ DA COSTA LOPES, Odontóloga, matrícula 
n.º 3156907/1, para sob a presidência da primeira, apurar as 
irregularidades processadas nos autos supra referidos, em tudo 
se observando o Direito ao Contraditório e à Ampla Defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA, em 18 de novembro de 2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA N.º 1124 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772691

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 974 de 22 de 
setembro de 2014, publicada no D.O.E. n° 32.734 de 24/09/2014;
CONSIDERANDO o pedido de prorrogação de prazo da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar constante 
nos autos do processo nº 2014/529573;
R E S O L V E:
I - Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
24/11/2014, o prazo para a conclusão dos trabalhos da sobredita  
Comissão de Apuração dos fatos no Processo nº 2013/126376, 
composta pelos servidores: VENISE CONCEIÇÃO DOS SANTOS 
ALVES, Administradora, matrícula nº 5637716/2; BENEDITO 
RAMIRES BRASIL, Administrador, matrícula nº 2836/1, FLÁVIO 
HENRIQUE LEONARDI FRANCO, Agente Administrativo, 
matrícula n° 57191242/1, ANA MARIA CORDEIRO XAVIER 
DE ALMEIDA, Assistente Social, matrícula n.º 54195626/2, e 
LÚCIA DE NAZARÉ DA COSTA LOPES, Odontóloga, matrícula 
n.º  3156907/1, para sob a presidência da primeira, apurar as 
irregularidades processadas nos autos supra referidos, em tudo 
se observando o Direito ao Contraditório e à Ampla Defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA, em 18 de novembro de 2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA N.º 1125 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772715

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 978 de 24 de 
setembro de 2014, publicada no D.O.E. n° 32.736 de 26/09/2014;
CONSIDERANDO o pedido de prorrogação de prazo da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar constante 
nos autos do processo nº 2014/529595;
R E S O L V E:
I - Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 24/11/2014, 
o prazo para a conclusão dos trabalhos da sobredita  Comissão 
de Apuração dos fatos no Processo nº 2013/154481 e anexos 
2014/103783, 2014/166107, composta pelos servidores: VENISE 
CONCEIÇÃO DOS SANTOS ALVES, Administradora, matrícula 
nº 5637716/2; BENEDITO RAMIRES BRASIL, Administrador, 
matrícula nº 2836/1, FLÁVIO HENRIQUE LEONARDI FRANCO, 
Agente Administrativo, matrícula n° 57191242/1, ANA MARIA 
CORDEIRO XAVIER DE ALMEIDA, Assistente Social, matrícula 
n.º 54195626/2, e LÚCIA DE NAZARÉ DA COSTA LOPES, 
Odontóloga, matrícula n.º  3156907/1, para sob a presidência da 
primeira, apurar as irregularidades processadas nos autos supra 
referidos, em tudo se observando o Direito ao Contraditório e à 
Ampla Defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA, em 18 de novembro de 2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA N.º 1122 DE 18 DE NOVEMBBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772722

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 971 de 19 de 
setembro de 2014, publicada no D.O.E. n° 32.733 de 23/09/2014;
CONSIDERANDO o pedido de prorrogação de prazo da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar constante 
nos autos do processo nº 2014/529519;
R E S O L V E:
I - Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
23/11/2014, o prazo para a conclusão dos trabalhos da sobredita  
Comissão de Apuração dos fatos no Processo nº 2014/269136 
e anexo 2014/416095, composta pelos servidores: VENISE 
CONCEIÇÃO DOS SANTOS ALVES, Administradora, matrícula 
nº 5637716/2; BENEDITO RAMIRES BRASIL, Administrador, 
matrícula nº 2836/1, FLÁVIO HENRIQUE LEONARDI FRANCO, 
Agente Administrativo, matrícula n° 57191242/1, ANA MARIA 
CORDEIRO XAVIER DE ALMEIDA, Assistente Social, matrícula 
nº 54195626/2, e LÚCIA DE NAZARÉ DA COSTA LOPES, 
Odontóloga, matrícula nº 3156907/1, para sob a presidência da 
primeira, apurar as irregularidades processadas nos autos supra 
referidos, em tudo se observando o Direito ao Contraditório e à 
Ampla Defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA, em 18 de novembro de 2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772758

Convênio: 28-14
Exercício: 2014
Objeto: Realização do II Congresso Internacional de Perinatologia 
do Pará.
Valor Total: 29.250,00
Assinatura: 19/11/2014
Vigência: 19/11/2014 a 19/05/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128139262650000    335043              0103000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: SOCIEDADE PARAENSE DE PEDIATRIA
Endereço: R dos Pariquis, 2999
CEP. 66040045 - Belém/PA
Concedente: SESPA
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR
EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 

267/2013/CPLM/SES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773081

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 361/2013, Processo: nº 608/2013, da 
Secretaria de Estado de Saúde de Pernambuco. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL FORNECIMENTO 
DE SISTEMAS DE VIDEOENDOSCOPIA DIGESTIVA PARA 
DIAGNÓSTICO E CIRURGIA PARA ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DE TODA A REDE HOSPITALAR DA SECRETARIA 
ESTADUAL DE SAÚDE DE PERNAMBUCO.
VIGÊNCIA: 28/12/2013 a 28/12/2014.
Empresa: OLYMPUS OPTICAL DO BRASIL LTDA, CNPJ nº 
04.937.243/0001-01, com sede na Rua do Rócio, 430.  – Vila 
Olimpia – São Paulo - SP – CEP: 04552-06, representada pelo 
Sr. César Almeida Rodrigues, portadora do RG nº 3.045.258 e do 
CPF nº 578.783.406-25.

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANT. 
SOLICITADA

VALOR
UND. TOTAL

01
SISTEMA DE 

VIDEOENDOSCOPIO 
DIGESTIVA

UND 01 R$ 114.882,61 R$ 
114.882,61

02 VIDEOCOLONOSCOPIO UND 01 R$ 43.518,64 R$ 43.518,64

03 VIDEOGASTROSCOPIO UND 01 R$ 42.062,57 R$ 42.062,57

TOTAL R$ 200.463,82

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
ORDENADOR RESPONSÁVEL

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº. 007
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772808

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº. 007 /2014-DEAUDS/SESPA
A Diretora da DDASS (Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria 
dos Serviços de Saúde) da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública do Pará convoca a Sra. MARLENE RAIMUNDA FERREIRA 
DAS NEVES, Secretária Municipal de Saúde de São João da 
Ponta/PA na Gestão 2011-2012, que se encontra em local 
incerto e não sabido, para retirar e atender NOTIFICAÇÃO sobre 


